
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO DE DERECHOS 
PECUNIARIOS 2025 



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 2 de 10 

 

 
 

Personería Jurídica Resolución No. 6341 de octubre 17 de 2006  
Ministerio de Educación Nacional 

NIT. 900.114.439-4 
 

 
 

ACUERDO NÚMERO 061 - 107 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
 

“Por el cual se aprueban los incrementos en los Derechos Pecuniarios para 
la vigencia 2025 de la Corporación Universitaria Americana en todas sus 

Sedes”. 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AMERICANA, 

 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

 
 

CONSIDERANDO 

 
 
Que las instituciones de Educación Superior de naturaleza privadas deben 
reportar ante el Ministerio de Educación Nacional, todos los derechos 
pecuniarios establecidos para la anualidad siguiente, de acuerdo con la 
normatividad establecida.   
 
Que la variación del índice de precios al consumidor (IPC) correspondiente al 
año corrido a 31 de octubre es de 5,41%; variación autorizada por el MEN 
para incrementos de derechos pecuniarios para el 2025. 
 
Que el artículo 23 del Estatuto General de la Americana establece como una 
de las funciones del Consejo Directivo, la aprobación del presupuesto de 
ingresos de la Institución, y este se deriva principalmente de los derechos 
pecuniarios. 
 
Que la Corporación Universitaria Americana, aprobó en Consejo Directivo 
107 del 12 de noviembre de 2024, el incremento en los Derechos Pecuniarios 
para la vigencia 2025, de acuerdo con lo planteado por el MEN en un 5,41%, 
contemplando un análisis de ingresos, costos e inversiones, en todas sus 
sedes: Barranquilla, Medellín y Montería 
 
Que La Americana bajo el principio de autonomía, puede determinar el 
porcentaje de incremento anual en sus derechos pecuniarios.  



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 3 de 10 

 
Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 
 
 

ACUERDA: 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Realizar un incremento del 5,41% a los derechos 
pecuniarios, para la vigencia 2025, en los programas académicos de las 
sedes de Barranquilla, Medellín y Montería, en modalidades de pregrado 
presencial, virtual, distancia y posgrado.  A continuación, los datos por 
facultades: 
 

 

 
 
 
 

 



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 4 de 10 

 
 
 

 



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 5 de 10 

 

 
 
Parágrafo: Algunos valores al momento de liquidarse pueden tener una 
variación mínima por ajustes en decimales.  

ARTÍCULO 2. Realizar el incremento en la misma proporción que en el 
artículo primero, en los valores de los créditos académicos de los programas 
académicos para la vigencia 2025, de acuerdo con las siguientes tablas por 
Facultades:  

 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR C.A. 2024 % INCREMENTO VALOR C.A. 2025

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 277.581 5,41% $ 292.598

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Programación de Computadores BARRANQUILLA $ 207.438 5,41% $ 218.660

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Desarrollo de Software BARRANQUILLA $ 243.845 5,41% $ 257.037

PREGRADO PRESENCIAL Profesional en Ingenierías de Sistemas BARRANQUILLA $ 282.395 5,41% $ 297.673

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 351.455 5,41% $ 370.469

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA TECNOLOGÍA EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO BARRANQUILLA $ 260.960 5,41% $ 275.078

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 315.488 5,41% $ 332.556

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO BARRANQUILLA $ 294.966 5,41% $ 310.924

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 

PREGRADO A DISTANCIA Técnica Profesional en Manejo Agroindustrial BARRANQUILLA $ 233.236 5,41% $ 245.854

PREGRADO A DISTANCIA Tecnología en Producción Agroindustrial BARRANQUILLA $ 256.559 5,41% $ 270.439

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS BARRANQUILLA $ 502.869 5,41% $ 530.074

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA MEDELLÍN $ 645.094 5,41% $ 679.994

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA BARRANQUILLA $ 543.962 5,41% $ 573.390

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS BARRANQUILLA $ 502.869 5,41% $ 530.074

FACULTAD DE INGENIERÍAS

VALOR CRÉDITO ACADÉMICOPROGRAMAS ACADÉMICOS



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 6 de 10 

 

 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR C.A. 2024 % INCREMENTO VALOR C.A. 2025

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL BARRANQUILLA $ 284.667 5,41% $ 300.067

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 270.152 5,41% $ 284.767

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO MONTERÍA $ 248.781 5,41% $ 262.240

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA BARRANQUILLA $ 277.157 5,41% $ 292.151

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA MEDELLÍN $ 297.738 5,41% $ 313.846

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA MONTERÍA $ 240.442 5,41% $ 253.450

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y MARKETING MEDELLÍN $ 263.919 5,41% $ 278.197

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y MARKETING MEDELLÍN $ 263.919 5,41% $ 278.197

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO BARRANQUILLA $ 550.658 5,41% $ 580.449

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO MEDELLÍN $ 703.268 5,41% $ 741.315

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL BARRANQUILLA $ 605.723 5,41% $ 638.493

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL BARRANQUILLA $ 491.439 5,41% $ 518.026

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL BARRANQUILLA $ 490.695 5,41% $ 517.242

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL MEDELLÍN $ 677.327 5,41% $ 713.970

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL BARRANQUILLA $ 526.541 5,41% $ 555.027

VALOR CRÉDITO ACADÉMICOPROGRAMAS ACADÉMICOS

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 7 de 10 

 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR C.A. 2024 % INCREMENTO VALOR C.A. 2025

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA  DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros BARRANQUILLA $ 174.262 5,41% $ 183.690

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles BARRANQUILLA $ 254.132 5,41% $ 267.881

PREGRADO PRESENCIAL Administración turística y Hotelera BARRANQUILLA $ 274.462 5,41% $ 289.310

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 277.581 5,41% $ 292.598

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MONTERÍA $ 166.667 5,41% $ 175.684

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS POR CICLOS PROPEDÉUTICOS

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Procesos Empresariales BARRANQUILLA MONTERÍA $ 207.438 5,41% $ 218.660

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Gestión Empresarial BARRANQUILLA MONTERÍA $ 239.288 5,41% $ 252.233

PREGRADO PRESENCIAL Profesional en Administración de Empresas BARRANQUILLA MONTERÍA $ 298.181 5,41% $ 314.313

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS  

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros MEDELLÍN $ 203.870 5,41% $ 214.899

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles MEDELLÍN $ 271.827 5,41% $ 286.533

PREGRADO PRESENCIAL Administración Turística y Hotelera MEDELLÍN $ 291.244 5,41% $ 307.000

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MONTERÍA $ 166.667 5,41% $ 175.684

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Procesos Contables TODAS $ 200.996 5,41% $ 211.870

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Gestión Contable TODAS $ 233.044 5,41% $ 245.652

PREGRADO PRESENCIAL Profesional en Contaduría Pública TODAS $ 261.253 5,41% $ 275.387

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES POR CICLOS PROPEDEÚTICOS

PREGRADO PRESENCIAL Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 210.359 5,41% $ 221.739

PREGRADO PRESENCIAL Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 239.288 5,41% $ 252.233

PREGRADO PRESENCIAL Profesional en Negocios Internacionales BARRANQUILLA MEDELLÍN $ 301.931 5,41% $ 318.265

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MEDELLÍN $ 265.643 5,41% $ 280.014

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS POR CICLOS PROPEDEÚTICOS 

PREGRADO VIRTUAL Técnica Profesional en Procesos Empresariales BARRANQUILLA $ 186.209 5,41% $ 196.283

PREGRADO VIRTUAL Tecnología en Gestión Empresarial BARRANQUILLA $ 214.799 5,41% $ 226.420

PREGRADO VIRTUAL Profesional en Administración de Empresas BARRANQUILLA $ 267.664 5,41% $ 282.145

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS 

PREGRADO VIRTUAL Técnica Profesional en Procesos Contables BARRANQUILLA $ 180.425 5,41% $ 190.186

PREGRADO VIRTUAL Tecnología en Gestión Contable BARRANQUILLA $ 209.194 5,41% $ 220.511

PREGRADO VIRTUAL Profesional en Contaduría Pública BARRANQUILLA $ 234.517 5,41% $ 247.204

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES POR CICLOS PROPEDEÚTICOS 

PREGRADO VIRTUAL Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior BARRANQUILLA $ 188.831 5,41% $ 199.047

PREGRADO VIRTUAL Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional BARRANQUILLA $ 214.799 5,41% $ 226.420

PREGRADO VIRTUAL Profesional en Negocios Internacionales BARRANQUILLA $ 271.032 5,41% $ 285.695

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MEDELLÍN $ 258.262 5,41% $ 272.234

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMAS POR CICLOS PROPEDÉUTICOS EN GESTIÓN FINANCIERA (Sede Barranquilla)

PREGRADO A DISTANCIA Técnica Profesional en Procesos Financieros BARRANQUILLA $ 159.202 5,41% $ 167.815

PREGRADO A DISTANCIA Tecnología en Gestión Financiera BARRANQUILLA $ 262.925 5,41% $ 277.149

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) BARRANQUILLA $ 491.439 5,41% $ 518.026

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS (Sede Barranquilla y Montería) BARRANQUILLA MONTERÍA $ 578.190 5,41% $ 609.470

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Medellín) MEDELLÍN $ 746.772 5,41% $ 787.172

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DEL TALENTO HUMANO MEDELLÍN $ 697.818 5,41% $ 735.570

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE COMERCIO INTERNACIONAL BARRANQUILLA $ 513.279 5,41% $ 541.047

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TALENTO HUMANO MONTERÍA $ 663.435 5,41% $ 699.327

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA BARRANQUILLA $ 539.532 5,41% $ 568.721

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA MEDELLÍN $ 628.946 5,41% $ 662.972

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO MEDELLÍN $ 647.974 5,41% $ 683.029

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO ESTRATÉGICO BARRANQUILLA $ 546.390 5,41% $ 575.950

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD MEDELLÍN $ 647.974 5,41% $ 683.029

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD BARRANQUILLA $ 546.390 5,41% $ 575.950

POSGRADO PRESENCIAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA MEDELLÍN $ 746.429 5,41% $ 786.811

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) BARRANQUILLA $ 437.925 5,41% $ 461.617

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA (Sede Medellín) MEDELLÍN $ 569.286 5,41% $ 600.084

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA MEDELLÍN $ 746.429 5,41% $ 786.811

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES

VALOR CRÉDITO ACADÉMICOPROGRAMAS ACADÉMICOS



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 8 de 10 

 
Parágrafo: Algunos valores al momento de liquidar pueden tener una mínima 
variación por ajustes en decimales 
 
ARTÍCULO 3. Realizar un incremento del 5,41%, a todos los conceptos 
asociados con cursos de idiomas por extensión para la vigencia 
correspondiente:  
 

 
 
Parágrafo: Si algún estudiante desea cursar en vacacional alguna asignatura 
asociada a idiomas, y esta se encuentra dentro del pénsum de su programa 
académico, el estudiante deberá cancelar el valor del crédito académico 
correspondiente de acuerdo con el programa.  En este caso no aplica el valor de 
inglés como curso de extensión.  

 
ARTÍCULO 4. Realizar un incremento del 5,41%, a todos los conceptos 
trámites administrativos-académico para la vigencia correspondiente:  
 

 
 
Parágrafo: Todos los costos asociados en este artículo, referentes a pregrado y que 
no especifiquen la modalidad, aplicarán también para todos los programas de la 
modalidad virtual y distancia. 
 
ARTÍCULO 5. Realizar un incremento del 5,41% a los trámites de grados para la 
vigencia correspondiente en las Sedes de Medellín y de Montería.  La Sede de 
Barranquilla, para todos los trámites de grado, mantendrá los mismos valores de 
2024.  



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 9 de 10 

 

 
 

TRÁMITES PARA GRADOS VALORES 2024 % INCREMENTO VALORES 2025

GRADO COLECTIVO

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)

Nivel Posgrado $ 1.239.807 $ 1.239.807

Nivel Profesional $ 1.239.807 $ 1.239.807

Nivel Tecnólogo $ 929.855 $ 929.855

Nivel Técnico $ 619.903 $ 619.903

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)

Nivel Posgrado $ 1.859.710 5,41% $ 1.960.320

Nivel Profesional $ 1.239.807 5,41% $ 1.306.881

Nivel Tecnólogo $ 929.855 5,41% $ 980.160

Nivel Técnico $ 619.903 5,41% $ 653.440

GRADO PRIVADO*

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)

Nivel Posgrado $ 1.859.710 $ 1.859.710

Nivel Profesional $ 1.859.710 $ 1.859.710

Nivel Tecnólogo $ 1.239.807 $ 1.239.807

Nivel Técnico $ 929.855 $ 929.855

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)

Nivel Posgrado $ 2.479.613 5,41% $ 2.613.760

Nivel Profesional $ 1.859.710 5,41% $ 1.960.320

Nivel Tecnólogo $ 1.239.807 5,41% $ 1.306.881

Nivel Técnico $ 929.855 5,41% $ 980.160

OPCIONES DE GRADO

DIPLOMADOS PREGRADO

Nivel Técnico para  programa Presencial, Virtual y A Distancia $ 553.772 5,41% $ 583.731

Nivel Técnólogo para  programa Presencial, Virtual y A Distancia $ 829.645 5,41% $ 874.529

Nivel Profesional para  programa Presencial $ 4.172.433 5,41% $ 4.398.162

Nivel Profesional para  programa Virtual y A Distancia $ 3.430.128 5,41% $ 3.615.698

Nivel Profesional de Derecho presencial (Sede Barranquilla) $ 4.674.452 5,41% $ 4.927.340

Módulo diplomado nivel técnico Presencial, Virtual y a Distancia** $ 184.591 5,41% $ 194.577

Módulo diplomado nivel técnólogo Presencial, Virtual y a Distancia** $ 207.411 5,41% $ 218.632

Módulo diplomado nivel profesional Presencial** $ 298.031 5,41% $ 314.154

Módulo académico diplomado nivel profesional Virtual y A Distancia** $ 285.844 5,41% $ 301.308

Módulo académico diplomado nivel Derecho Presencial** $ 428.766 5,41% $ 451.962

DIPLOMADOS POSGRADOS

Nivel Especializaciones y Maestrías (Sede Medellín) $ 4.398.162

SEMINARIO

Nivel Posgrado (Sede Barranquilla) $ 2.209.600 5,41% $ 2.329.139

PROYECTO INVESTIGACIÓN (MONOGRAFÍAS) 

Nivel Técnico $ 459.409 5,41% $ 484.263

Nivel Tecnólogo $ 698.301 5,41% $ 736.079

Nivel Profesional $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307

PLAN DE NEGOCIO

Nivel Técnico $ 459.409 5,41% $ 484.263

Nivel Tecnólogo $ 698.301 5,41% $ 736.079

Nivel Profesional $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307

PASANTÍA

Nivel Técnico $ 485.679 5,41% $ 511.954

Nivel Tecnólogo $ 738.233 5,41% $ 778.171

Nivel Profesional $ 2.336.123 5,41% $ 2.462.507

PRÁCTICA PROFESIONAL

Nivel Técnico $ 459.409 5,41% $ 484.263

Nivel Tecnólogo $ 698.301 5,41% $ 736.079

Nivel Profesional $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307

ANTEPROYECTOS DE SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN

Nivel Técnico $ 459.409 5,41% $ 484.263

Nivel Tecnólogo $ 698.301 5,41% $ 736.079

Nivel Profesional $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307

EMPRENDIMIENTO

Nivel Técnico $ 459.409 5,41% $ 484.263

Nivel Tecnólogo $ 698.301 5,41% $ 736.079

Nivel Profesional $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307

OTROS CONCEPTOS PARA PROCESOS DE GRADOS

PREPARATORIOS NIVEL PROFESIONAL $ 2.209.759 5,41% $ 2.329.307



ACUERDO 061 – 107 DE NOVIEMBRE 12 DE 2024 

DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2025  

 

 Página 10 de 10 

ARTÍCULO 6. Los derechos de matrícula de pregrado y posgrados, podrán 
ser sujetos a recargos extraordinarios. 
 
ARTÍCULO 7. Los derechos pecuniarios diferentes a derechos de matrículas, 
relacionados en el Artículo 3, 4 y 5, no son reembolsables, no son 
transferibles entre estudiantes, no se acumulan para pagos de derechos de 
grado de pregrado, posgrado o idiomas, presenciales, virtuales o distancia, 
así ́como tampoco serán congelados. 
 
ARTÍCULO 8. El pago de todos los derechos pecuniarios se debe realizar 
únicamente en las cuentas autorizadas por la institución o a través de la 
página web institucional. La Americana no otorga autorización a funcionarios 
para recibir pagos en efectivo, por lo tanto, no se responsabiliza de pagos 
realizados de forma no autorizada. 
 
ARTÍCULO 9. El presente acuerdo surte efectos para las matrículas y demás 
procesos internos del año 2025  
 
Dado en Barranquilla el 12 de noviembre de 2024. 
  
 
Comuníquese y cúmplase.  

 
 
 
 
 
 
 

JAIME ENRIQUE MUÑOZ         CARLOS MAURICIO ARCHILA GUIO  
Presidente Consejo Directivo                        Secretario General  
 
 
 
 
 
 

 
 
    


